
 

 

 Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733 
Tel: (27) 3270-7352 | (27) 3270-7353 | www.aracruz.es.gov.br 

1 
 

 

PORTARIA SEMED Nº 62, DE 27 DE JANEIRO DE 2025. 

 

FIXA O CALENDÁRO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE ARACRUZ, PARA O ANO LETIVO DE 2025 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI CONFERIDA PELO DECRETO 
Nº 39008 DE 01/01/2021 E PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL. 

 

 

Considerando o Art. 143 do Regimento Escolar Comum de 2011, que regulamenta o 
regime de funcionamento do ano letivo da Rede Municipal de Ensino de Aracruz; 

Considerando a Resolução CMEA nº 02/2019, de 20 de setembro de 2019, em seus 
artigos 21, 22 e 23 e respectivos parágrafos únicos, que regulamenta a elaboração do 
Calendário Escolar para o Ensino Fundamental; 

Considerando a Resolução CMEA nº 01/2019, de 20 de setembro de 2019, nos incisos 
I e II do Art. 7º, que regulamenta a regras de organização da Educação Infantil; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Fixar o Calendário Escolar do ano letivo de 2025, no âmbito da Educação 
Básica, nas instituições da Rede Pública Municipal de Aracruz. 

Art. 2º Consideram-se efetivo trabalho escolar os dias em que forem desenvolvidas 
atividades regulares de sala de aula ou outras programações didático-pedagógicas 
extraclasses planejados pela escola, desde que haja a presença dos professores e o 
controle de frequência dos estudantes. 

Art. 3º No âmbito da Rede Pública Municipal, o dia letivo será cumprido nos turnos 
matutino, vespertino e integral nos formatos definidos pela Semed por meio da 
Organização Curricular de cada segmento. 

Art. 4º O ano letivo nas Instituições da Rede Municipal de Ensino terá o total de 200 
(duzentos) dias letivos de efetivo trabalho escolar, excluídos os dias reservados à 
Recuperação Final e aos Conselhos de Classe/Estudo. 

§ 1º No caso de qualquer excepcionalidade impactante sobre o Calendário Escolar, os 
dias letivos não cumpridos deverão ser repostos após análise e autorização da 
Semed/Setor de Inspeção Escolar.  

Art. 5º Ficam estabelecidos os seguintes calendários para realização das atividades e 
de acordo com as especificidades dos segmentos: 



 

 

 Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733 
Tel: (27) 3270-7352 | (27) 3270-7353 | www.aracruz.es.gov.br 

2 
 

I – Educação Infantil – anexo I 

II – Educação Infantil – Tempo Integral – anexo II 

III – Educação Infantil – Educação Escolar Indígena – anexo III 

IV – Ensino Fundamental – anexo IV  

V – Ensino Fundamental – Tempo Integral – anexo V 

VI – Ensino Fundamental – Educação Escolar Indígena – anexo VI 

Art. 6º O tempo reservado às horas-atividade corresponderá a 1/3 (um terço) da carga 
horária semanal e deverá ser destinado à preparação e avaliação do trabalho didático, 
às reuniões pedagógicas, ao estudo, à articulação com as atividades desenvolvidas 
pelo estabelecimento de ensino e pela Secretaria de Educação, composta de horas de 
atividades pedagógicas coletivas, horas de atividades pedagógicas individuais e horas 
de atividades pedagógicas definidas na Proposta Pedagógica. 

Art. 7º O Conselho de Classe estabelecido no Calendário Escolar, é o órgão colegiado 
responsável pelo processo coletivo de acompanhamento e avaliação do ensino e da 
aprendizagem. 

§ 1º Os dias destinados à sua realização não são considerados letivos, mas atividade 
obrigatória, independente de carga horária e/ou dia de trabalho.  

§ 2º O Conselho de Classe é presidido pelo Diretor Escolar/Vice-diretor, com o apoio da 
equipe pedagógica (Professor de Suporte Pedagógico) e constituído por todos os 
professores, por representante dos estudantes e do conselho escolar e o secretário 
escolar. 

§ 3º Os dias de Conselhos de Classe/Estudo estabelecidos não serão alterados. Caso 
haja necessidade excepcional de alteração, esta somente poderá ser realizada após 
análise e autorização da Semed/Setor de Inspeção Escolar. 

Art. 8º O ano e/ou trimestre/semestre letivo somente será considerado encerrado após 
o cumprimento do Calendário Escolar homologado pela Semed, nos termos desta 
Portaria. 

Art. 9º O não atendimento ao disposto nesta Portaria, por parte do Diretor da Instituição 
de Ensino, no que lhes couber, implicará em responsabilidade administrativa. 

Art. 10 Os casos omissos serão resolvidos pelo Setor de Inspeção Escolar/Semed 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Aracruz, 27 de janeiro de 2025. 

 

 

 

JENILZA SPINASSÉ MORELLATO                  TERESA MARGARIDA PIRCHINER 

  Secretária Municipal de Educação                            Setor de Inspeção Escolar 
    Decreto nº 39008 de 01/01/2021                               

Assinado digitalmente por JENILZA SPINASSE 
MORELLATO:96223880782
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM 
BRANCO), OU=34028316000103, 
OU=videoconferencia, CN=JENILZA SPINASSE 
MORELLATO:96223880782
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.01.31 17:57:11-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JENILZA 
SPINASSE 

MORELLATO:
96223880782



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1F 2Fe 3Fe 4Fe 1 1

5Fe 6Fe 7Fe 8Fe 9Fe 10Fe 11Fe 2 3RG/PL 4PP 5 @ 6 7 8 2 3PF 4PF 5PF 6 7 8

12Fe 13Fe 14Fe 15Fe 16Fe 17Fe 18Fe 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19Fe 20Fe 21Fe 22Fe 23Fe 24Fe 25Fe 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22

26Fe 27Fe 28Fe 29Fe 30Fe 31Fe 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3F 4 5 1F 2L 3 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17PF 18F 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19F 20PF 21

20 21F 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23L 24F 25 26 27 28

27 28F 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1** 2** 3** 4** 5 1 2 1 2 3 4 5PP 6

6 7** 8 9 10 11CC 12 3 4 5 6 7 8 9 7F 8 9 10 11 12 13

13 14Fe 15Fe 16Fe 17Fe 18Fe 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

20 21 @ 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2F 3 4 5 6 7 8 7 8** 9** 10** 11** 12** 13

12F 13 14 15F 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15F 14 15 16CC 17PP 18PP 19PP 20

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20F 21L 22 21 22Fe 23Fe 24Fe 25F 26Fe 27Fe

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28Fe 29Fe 30Fe 31Fe

30

Fe

RG/PL

PP

@

PF

F

**

D

CC
Total de 

DL

CH Carga Horária

Total de Dias Letivos

Dias Letivos

1º

Período
Períodos 

Letivos

LEGENDA

Férias

Reunião Geral/Planejamento

11 – Entrega do 2º Perfil de Turma 07 – Independência do Brasil

PlanejamentoPedgógico

02 – Finados

Total de DL: 18

Carga 

Horária

408h20min

Semestre

9803/02 a 12/07 05/02 a 10/07

 Horário de Aula

25 – Natal

08 a 12 – Semana do Pré-conselho

17 – Entrega do 2º Relatório Avaliativo Individual Pré-escola

21 – Dia Livre

24 – Entrega do 2º Relatório Avaliativo Individual Creche

05 – Planejamento Pedgógico

Total de DL: 20 CH: 83h20min Total de DL: 17 CH: 70h50min

14 – Entrega do 1º Perfil de Turma

AGOSTO SETEMBRO

Total de DL: 21

01 a 07 – Pré-Conselho

23 – Dia Livre

30 – Entrega do 1º Relatório Avaliativo Individual (creche e 

pré-escola)

21 – Tiradentes

24 – Dia de São João Batista

28 – Nossa Senhora da Penha

05 – Quarta Feira de Cinzas

17 – Quinta Feira Santa

20 – Domingo  de Páscoa

18 – Sexta-Feira da Paixão

CALENDÁRIO ESCOLAR 2025

  EDUCAÇÃO INFANTIL
JANEIRO  FEVEREIRO MARÇO 

Total de DL: 0 CH: 75hCH: 0 Total de DL: 18 CH: 75h Total de DL: 18

MAIO  

03 – Dia do Município/ Desfile Cívico

20 – Ponto Facultativo

01 – Dia do Trabalho

02 – Dia Livre

19 – Corpus Christi

Total de DL: 22

14 a 18 – Férias

NOVEMBRO

CH: 45h50min

16 – Conselho de Classse

15 – Proclamação da República

21 – Inicio do 2º Semestre

01 – Confraternização Universal

ABRIL  JUNHO 

Total de DL: 17 CH: 70h50min

19 – Dia dos Povos Indígenas

JULHO 

Total de DL: 17 CH: 70h50min

05 – Inicio do 1º Semestre

03 – Reunião Geral/ Planejamento

04 –  Planejamento Pedagógico 03 – Ponto Facultativo

04 – Carnaval

CH: 87h30minTotal de DL: 21 CH: 87h30min

Conselho de Classe

Feriado

2º 21/07 a 19/12
Dia Letivo/Início do Semestre

Dia Letivo

Ponto Facultativo

21/07 a 15/12

Pré-Conselho

Letivo/Entrega do Perfil de Turma

Letivo/Entrega de Relatório Avaliativo

Dia Livre

TOTAL    
22/12 - 31/12/2025 (10 dias)

425h

833h20min

11 – Conselho de Classe

Total de DL: 11

DEZEMBRO

102

200

22 a 31 – Férias

Matutino

Vespertino

7h às 11h30min

13h às 17h30min

Férias Docentes

02/01 - 31/01/2025 (30 dias)

14/07 - 18/07/2025 (5 dias)

CH: 91h40min

12 – Nossa Senhora Aparecida

15 – Dia do Professor

CH: 75h

20 – Feriado Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

17 a 19 – Planejamento Pedagógico

OUTUBRO 

Assinado digitalmente por JENILZA SPINASSE 
MORELLATO:96223880782
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM 
BRANCO), OU=34028316000103, 
OU=videoconferencia, CN=JENILZA SPINASSE 
MORELLATO:96223880782
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.01.31 17:56:23-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JENILZA 
SPINASSE 

MORELLATO:
96223880782



12/11 - Dia do Diretor Escolar.

11/10 - Dia do Projeto Comunidade de Leitores ( Lei Municipal nº 4.090/2016).

20/11- Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra. (Lei Federal  Nº 14.759/2023).

25/11- Dia da Paz e Gentileza nas escolas do Município de Aracruz. (Decreto Municipal n.º 47.442/2024)  

Paralisação Nacional - Dia de Luta pela 

Educação.

24 de novembro – Entrega do 2º

Relatório Avaliativo Individual Creche.

14 de abril – Entrega do 1º Perfil de

Turma.

30 de junho - Entrega do 1º Relatório

Avaliativo Individual (creche e pré-escola).

11 de agosto – Entrega do 2º Perfil de

Turma.

17 de novembro – Entrega do 2º

Relatório Avaliativo Individual Pré-escola.

 DATA DE INTERESSE ESCOLAR AGENDA EDUCACIONAL  EVENTOS

20/05 - Dia do Pedagogo (Lei Federal nº

13.083, de 08 de janeiro de 2015).

*Acolhimento dos Estudantes; 

*Dia da Família na Escola; 

*Dia do Projeto Comunidade de Leitores; 

*Plantão Pedagógico terão seus dias

estabelecidos e divulgados por diretrizes

próprias da Secretaria Municipal de 

Congresso do Sindupes - os

participantes filiados terão direito a

participação e a escola vai se organizar

para cobrir com substituição.
24/05 - Dia Nacional da Família na Escola.

11/08 - Dia do Estudante Assembléias do Sindupes em horário

de trabalho conforme convocação do

sindicato - o professor que participar

ministrará aula até o recreio computando

o dia letivo.

15/10 - Dia do Professor (Artigo 83 da Lei

Municipal nº 4.352, de 29/12/2020).

05/12- Programa Saúde na Escola (PSE), política intersetorial da Saúde e da Educação (Decreto Presidencial Nº 6.286/ 2007).

19/04 - Dia dos Povos Indígenas (Lei Municipal n.º 4.506/ 2022).

18/05 - Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes (Lei Federal nº 9.970/2000).

02/06 a 06/06 - Semana do Meio Ambiente. Decreto Federal nº 86.028/ 1981.

21/09 -  Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência.( Lei nº 11.133/2005)

07/04 - Dia da Conscientização contra o Bullying e Violência nas escolas. 

06 a 12/03 - Semana Escolar de Combate à Violência Contra a Mulher (Lei Federal Nº 14.164/2021).

10 a 14/03 - Semana Valorização  de Mulheres que Fizeram História (Lei Nº 4.986/2024).

24/04 - Dia Nacional da Família na Escola.

13/05 - Dia Estadual da Promoção de Igualdade Racial (Lei Estadual Nº 11.212/2020) ( Lei Federal nº 12.288/ 2010).

14/05 - Promoção de medidas de conscientização, de prevenção e de combate a todos os tipos de violência e a promoção da cultura

de paz entre as incumbências dos estabelecimentos de ensino (Lei Federal nº 13.663, de 14 de maio de 2018).

Calendário das Datas Comemorativas com foco Pedagógico.  



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1F 2Fe 3Fe 4Fe 1 1

5Fe 6Fe 7Fe 8Fe 9Fe 10Fe 11Fe 2 3FC 4FC 5RG/PL 6 @ 7 8 2 3PF 4PF 5PF 6 7 8

12Fe 13Fe 14Fe 15Fe 16Fe 17Fe 18Fe 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19Fe 20Fe 21Fe 22Fe 23Fe 24Fe 25Fe 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22

26Fe 27Fe 28Fe 29Fe 30Fe 31Fe 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3F 4 5 1F 2L 3 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17PF 18F 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19F 20PF 21

20 21F 22 23 24 25 26 18 19 20 21FC 22 23 24 22 23L 24F 25 26 27 28

27 28F 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1** 2** 3** 4** 5 1 2 1 2 3 4 5 6

6 7** 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7F 8FC 9 10 11 12 13

13 14Fe 15Fe 16Fe 17Fe 18Fe 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

20 21 @ 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2F 3 4 5 6 7 8 7 8** 9** 10** 11** 12** 13

12F 13 14 15F 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15F 14 15 16 17PP 18PP 19PP 21

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20F 21L 22 21 22Fe 23Fe 24Fe 25F 26Fe 27Fe

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28Fe 29Fe 30Fe 31Fe

30

Fe

RG/PL

PP

@

PF

F

D

**

FC

Total de 

DL

CH

 HORÁRIO DE AULA - INTEGRAL

Escolas TI

Escola de Santa Rosa

14 a 18 – Férias

Letivo/Entrega do Perfil de Turma

Planejamento Pedagógico

1600hTOTAL    

Letivo e Planejamento Pedagógico.

21 – Inicio do 2º Semestre

CH: 176h

12 – Nossa Senhora Aparecida

15 – Dia do Professor

CH: 144h

20 – Feriado Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

17 a 19 – Planejamento Pedagógico

OUTUBRO 

Total de DL: 22

11 – Letivo/Conselho de Classe

Total de DL: 12

DEZEMBRO

7h30min às 16h30min

7h às 16h

LEGENDA

Férias

Reunião Geral/Planejamento

11 – Entrega do 2º Perfil de Turma 07 – Independência do Brasil        

25 – Natal

22  a 31– Férias

Semestre Período
Período 

Letivo

Dias 

Letivos

08 a 12 – Semana do Pré-conselho

17 – Entrega do 2º Relatório Avaliativo Indivicual Pré-escola

21 – Dia Livre

24 – Entrega do 2º Relatório Avaliativo Individual Creche

NOVEMBRO

CH: 96hTotal de DL: 18

MAIO  

03 – Dia do Município/ Desfile Cívico

20 – Ponto Facultativo

01 – Dia do Trabalho

02 – Dia Livre

19 – Corpus Christi

05 – Letivo/Planejamento Pedagógico

Total de DL: 19 CH: 152h Total de DL: 17 CH: 136h

14 – Entrega do 1º Perfil de Turma

AGOSTO SETEMBRO

Total de DL: 21

01 a 07 – Pré-Conselho

28 – Nossa Senhora da Penha

30 – Entrega do 1º Relatório Avaliativo Individual (creche e 

pré-escola)

CALENDÁRIO ESCOLAR 2025

  EDUCAÇÃO INFANTIL - TEMPO INTEGRAL
JANEIRO  FEVEREIRO MARÇO 

Total de DL: 0 CH: 144hCH: 0 Total de DL: 17 CH: 136h Total de DL: 18

01 – Confraternização Universal

ABRIL  JUNHO 

Total de DL: 17 CH: 136h

19 – Dia dos Povos Indígenas

JULHO 

Total de DL: 18 CH: 144h

05 – Reunião Geral/Planejamento

06 – Inicio do 1º Semestre

03 e 04 – Formação Continuada

03 – Ponto Facultativo

04 – Carnaval 

CH: 168hTotal de DL: 21 CH: 168h

21 – Tiradentes

24 – Dia de São João Batista21 – Formação Continuada

05 – Quarta Feira de Cinzas

17 – Quinta Feira Santa

20 – Domingo  de Páscoa

18 – Sexta-Feira da Paixão

16 – Letivo/Conselho de Classse

15 – Proclamação da República

23 – Dia Livre16 – Letivo/Planejamento Pedagógico

21/07 a 19/12 21/07 a 16/12 103 824h2º

08 – Formação Continuada

02 – Finados

Letivo/Entrega de Relatório Avaliativo

Carga Horária

Total de Dias Letivos

Formação Continuada

Dia Livre

200

Férias Docentes

02/01 - 31/01/2025 (30 dias)

14/07 - 18/07/2025 (5 dias)

22/12 - 31/12/2025 (10 dias)

Carga 

Horária

1º 03/02 a 12/07 06/02 a 11/07 97 776h

Letivo/Conselho de Classe

Feriado

Dia Letivo/Início do Trimestre

Dia Letivo

Ponto Facultativo

Pré-Conselho

PP

PP

cc

cc

cc

cc

PP

Assinado digitalmente por JENILZA SPINASSE 
MORELLATO:96223880782
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), 
OU=34028316000103, OU=videoconferencia, 
CN=JENILZA SPINASSE MORELLATO:
96223880782
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.01.31 17:56:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JENILZA 
SPINASSE 

MORELLATO:
96223880782



25/11- Dia da Paz e Gentileza nas escolas do Município de Aracruz. (Decreto Municipal n.º 47.442/2024)  

19/04 - Dia dos Povos Indígenas (Lei Municipal n.º 4.506/ 2022).

14/05 - Promoção de medidas de conscientização, de prevenção e de combate a todos os tipos de violência e a promoção da

cultura de paz entre as incumbências dos estabelecimentos de ensino (Lei Federal nº 13.663, de 14 de maio de 2018).

* Paralisação Nacional - Dia de Luta pela 

Educação.

24/04 - Dia Nacional da Família na Escola.

24 de novembro – Entrega do 2º

Relatório Avaliativo Individual Creche.

14 de abril – Entrega do 1º Perfil de

Turma.
30 de junho - Entrega do 1º Relatório

Avaliativo Individual (creche e pré-

escola).

11 de agosto – Entrega do 2º Perfil de

Turma.

17 de novembro – Entrega do 2º

Relatório Avaliativo Individual Pré-escola.

 DATA DE INTERESSE ESCOLAR AGENDA EDUCACIONAL  EVENTOS

20/05 - Dia do Pedagogo (Lei Federal nº

13.083, de 08 de janeiro de 2015).

*Acolhimento dos Estudantes; 

*Dia da Família na Escola; 

*Dia do Projeto Comunidade de Leitores; 

*Plantão Pedagógico terão seus dias

estabelecidos e divulgados por diretrizes

próprias da Secretaria Municipal de

Educação - Semed.

* Congresso do Sindupes - os

participantes filiados terão direito a

participação e a escola vai se organizar

para cobrir com substituição.

24/05 - Dia Nacional da Família na

Escola.

11/08 - Dia do Estudante
* Assembléias do Sindupes em horário

de trabalho conforme convocação do

sindicato - o professor que participar

ministrará aula até o recreio computando

o dia letivo.

15/10 - Dia do Professor (Artigo 83 da

Lei Municipal nº 4.352, de 29/12/2020).

12/11 - Dia do Diretor Escolar.

18/05 - Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes (Lei Federal nº 9.970/2000).

02/06 a 06/06 - Semana do Meio Ambiente. Decreto Federal nº 86.028/ 1981.

21/09-   Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência.( Lei nº 11.133/2005)

20/11- Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra. (Lei Federal  Nº 14.759/2023).

05/12- Programa Saúde na Escola (PSE), política intersetorial da Saúde e da Educação (Decreto Presidencial Nº 6.286/ 2007).

11/10 - Dia do Projeto Comunidade de Leitores ( Lei Municipal nº 4.090/2016).

06 a 12/03 - Semana Escolar de Combate à Violência Contra a Mulher (Lei Federal Nº 14.164/2021).

10 a 14/03 - Semana Valorização  de Mulheres que Fizeram História (Lei Nº 4.986/2024).

13/05 - Dia Estadual da Promoção de Igualdade Racial (Lei Estadual Nº 11.212/2020) ( Lei Federal nº 12.288/ 2010).

07/04 - Dia da Conscientização contra o Bullying e Violência nas escolas. 

Calendário das Datas Comemorativas com foco Pedagógico.  



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1F 2Fe 3Fe 4Fe 1 1

5Fe 6Fe 7Fe 8Fe 9Fe 10Fe 11Fe 2
3RG/PL

4PP 5 @ 6 7 8 2 3PF 4PF 5PF 6 7 8

12Fe 13Fe 14Fe 15Fe 16Fe 17Fe 18Fe 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19Fe 20Fe 21Fe 22Fe 23Fe 24Fe 25Fe 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22

26Fe 27Fe 28Fe 29Fe 30Fe 31Fe 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3F 4 5 1F 2L 3 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17PF 18F 19 11 12 13 14 15 16FCI 17 15 16 17 18 19F 20PF 21

20 21F 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23L 24F 25 26 27 28

27 28F 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1** 2** 3** 4** 5 1 2 1 2 3 4 5 FCI 6

6 7** 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7F 8 9 10 11 12 FCI 13

13 14Fe 15Fe 16Fe 17Fe 18Fe 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

20 21 @ 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2F 3 4 5 6 7 8 7 8** 9** 10** 11** 12** 13

12F 13 14 15F 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15F 14 15 16 17CC 18PP 19PP 20

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20F 21L 22 21 22Fe 23Fe 24Fe 25F 26Fe 27Fe

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28Fe 29Fe 30Fe 31Fe

30

FCI 

Fe

RG

PP

@

PF

F

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

L

**

CC

Total de 

DL

CH

Total de Dias Letivos

Letivo/Conselho de Classe

Carga Horária

 Horário de Aula

Matutino

Vespertino

7h às 11h30min

13h às 17h30min

Carga 

Horária

408h20min

Semestre Dias Letivos

1º

Período
Períodos 

Letivos

15 – Dia do Professor

CH: 75h

20 – Feriado Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

18 e 19 – Planejamento Pedagógico

OUTUBRO 

02 – Finados

CH: 50hTotal de DL: 18

17 – Letivo e contraturno Conselho de Classse

15 – Proclamação da República

07 – Independência do Brasil

19 – Dia dos Povos Indígenas

JULHO 

Total de DL: 18 CH: 75h

LEGENDA

 Formação do Currículo  Indígena.

Férias

Reunião Geral

22 a 31 – Férias

11 – Conselho de Classe 11 – Entrega do 2º Perfil de Turma

9803/02 a 12/07 05/02 a 11/07

21 – Inicio do 2º Semestre

12 – Formação do Currículo  Indígena.

25 – Natal

08 a 12 – Semana do Pré-conselho

17 – Entrega do 2º Relatório Avaliativo Individual Pré-escola

21 – Dia Livre

24 – Entrega do 2º Relatório Avaliativo Individual Creche

CH: 91h40min

12 – Nossa Senhora Aparecida

01 – Confraternização Universal

ABRIL  JUNHO 

Total de DL: 17 CH: 70h50min

05 – Inicio do 1º Semestre

03 – Reunião Geral/ Formação do Currículo Indígena.

04 – Planejamento Pedagógico

Total de DL: 22

14 a 18 – Férias

NOVEMBRO

Total de DL: 12

DEZEMBRO

14 – Entrega do 1º Perfil de Turma

AGOSTO SETEMBRO

Total de DL: 20

01 a 07 – Pré-Conselho

24 – Dia de São João Batista

28 – Nossa Senhora da Penha

18 – Sexta-Feira da Paixão

30 – Entrega do 1º Relatório Avaliativo Individual (creche e 

pré-escola)

23 – Dia Livre

05 – Formação do Currículo  Indígena.

CALENDÁRIO ESCOLAR 2025

  EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA - EDUCAÇÃO INFANTIL
JANEIRO  FEVEREIRO MARÇO 

Total de DL: 0 CH: 75hCH: 0 Total de DL: 18 CH: 75h Total de DL: 18

03 – Ponto Facultativo

04 – Carnaval

CH: 83h20minTotal de DL: 21 CH: 87h30min

21 – Tiradentes

05 – Quarta Feira de Cinzas

17 – Quinta Feira Santa

20 – Domingo  de Páscoa

16 – Formação do Currículo Indígena.

MAIO  

03 – Dia do Município/ Desfile Cívico 01 – Dia do Trabalho

02 – Dia Livre

19 – Corpus Christi

Total de DL: 19 CH: 79h10min Total de DL: 17 CH: 70h50min

20 – Ponto Facultativo

Férias Docentes

02/01 - 31/01/2025 (30 dias)

14/07 - 18/07/2025 (5 dias)

22/12 - 31/12/2025 (10 dias)

425h

833h20min

102

200

Conselho de Classe

Pré-Conselho

Ponto Facultativo

2º 21/07 a 19/12
Planejamento Pedagógico

Dia Letivo/Início do Trimestre

Dia Letivo

21/07 a 16/12

Letivo/Entrega de Relatório Avaliativo

Letivo/Entrega do Perfil de Turma

Feriado

Dia Livre

TOTAL    

3 FCI3FCI

Assinado digitalmente por JENILZA SPINASSE 
MORELLATO:96223880782
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF 
A3, OU=(EM BRANCO), OU=34028316000103, 
OU=videoconferencia, CN=JENILZA SPINASSE 
MORELLATO:96223880782
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.01.31 17:56:47-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JENILZA 
SPINASSE 

MORELLATO:
96223880782



12/11 - Dia do Diretor Escolar.

11/10 - Dia do Projeto Comunidade de Leitores ( Lei Municipal nº 4.090/2016).

20/11- Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra. (Lei Federal  Nº 14.759/2023).

25/11- Dia da Paz e Gentileza nas escolas do Município de Aracruz. (Decreto Municipal n.º 47.442/2024)  

Paralisação Nacional - Dia de Luta pela

Educação.

24 de novembro – Entrega do 2º

Relatório Avaliativo Individual Creche.

14 de abril – Entrega do 1º Perfil de

Turma.
30 de junho - Entrega do 1º Relatório

Avaliativo Individual (creche e pré-

escola).

11 de agosto – Entrega do 2º Perfil de

Turma.

17 de novembro – Entrega do 2º

Relatório Avaliativo Individual Pré-escola.

 DATA DE INTERESSE ESCOLAR AGENDA EDUCACIONAL  EVENTOS

20/05 - Dia do Pedagogo (Lei Federal nº

13.083, de 08 de janeiro de 2015).

*Acolhimento dos Estudantes; 

*Dia da Família na Escola; 

*Dia do Projeto Comunidade de Leitores; 

*Plantão Pedagógico terão seus dias

estabelecidos e divulgados por diretrizes

próprias da Secretaria Municipal de 

Congresso do Sindupes - os

participantes filiados terão direito a

participação e a escola vai se organizar

para cobrir com substituição.

24/05 - Dia Nacional da Família na

Escola.

11/08 - Dia do Estudante Assembléias do Sindupes em horário

de trabalho conforme convocação do

sindicato - o professor que participar

ministrará aula até o recreio computando

o dia letivo.

15/10 - Dia do Professor (Artigo 83 da Lei

Municipal nº 4.352, de 29/12/2020).

05/12- Programa Saúde na Escola (PSE), política intersetorial da Saúde e da Educação (Decreto Presidencial Nº 6.286/ 2007).

Calendário das Datas Comemorativas com foco Pedagógico.  

19/04 - Dia dos Povos Indígenas (Lei Municipal n.º 4.506/ 2022).

18/05 - Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes (Lei Federal nº 9.970/2000).

02/06 a 06/06 - Semana do Meio Ambiente. Decreto Federal nº 86.028/ 1981.

21/09-   Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência.( Lei nº 11.133/2005)

07/04 - Dia da Conscientização contra o Bullying e Violência nas escolas. 

06 a 12/03 - Semana Escolar de Combate à Violência Contra a Mulher (Lei Federal Nº 14.164/2021).

10 a 14/03 - Semana Valorização  de Mulheres que Fizeram História (Lei Nº 4.986/2024).

24/04 - Dia Nacional da Família na Escola.

13/05 - Dia Estadual da Promoção de Igualdade Racial (Lei Estadual Nº 11.212/2020) ( Lei Federal nº 12.288/ 2010).

14/05 - Promoção de medidas de conscientização, de prevenção e de combate a todos os tipos de violência e a promoção da cultura 

de paz entre as incumbências dos estabelecimentos de ensino (Lei Federal nº 13.663, de 14 de maio de 2018).



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1F 2Fe 3Fe 4Fe 1 1

5Fe 6Fe 7Fe 8Fe 9Fe 10Fe 11Fe 2 3RG/PL 4PP 5PP 6FC 7FC 8 2 3PF 4PF 5PF 6 7 8
12Fe 13Fe 14Fe 15Fe 16Fe 17Fe 18Fe 9 10 @ 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15
19Fe 20Fe 21Fe 22Fe 23Fe 24Fe 25Fe 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22
26Fe 27Fe 28Fe 29Fe 30Fe 31Fe 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3F 4 5 1F 2L 3 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14
13 14 15 16 17PF 18F 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19F 20PF 21
20 21F 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23L 24F 25 26 27 28
27 28F 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1** 2** 3** 4** 5 1 2 1 2 3 4 5PP 6

6 7** 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7F 8 9 10 11 12 13
13 14Fe 15Fe 16Fe 17Fe 18Fe 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
20 21 @ 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30
31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2F 3 4 5 6 7 8 7 8** 9** 10** 11** 12** 13
12F 13 14 15F 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15F 14 15 16 17 18CC 19PP 20
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20F 21L 22 21 22Fe 23Fe 24Fe 25F 26Fe 27Fe
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28Fe 29Fe 30Fe 31Fe

30

Fe
RG/PL

FC
@

PF
F

PP
**
D

CC
Total de 

DL
CH Carga Horária

Total de Dias Letivos

11 – Entrega do 2º Perfil de Turma 07 – Independência do Brasil

 Horário de Aula

14 a 18 – Férias

NOVEMBRO

21 – Inicio do 2º Semestre

11 – Conselho de Classe Noturno

DEZEMBRO

7h às 11h30min

OUTUBRO 

24 – Entrega do 2º Relatório Avaliativo Individual Creche

Total de DL: 22 CH: 54h10min

18 – Conselho de Classse
15 – Proclamação da República

Total de DL: 13

104

200

22 a 31 – Férias

Matutino
Vespertino

Dias Letivos

1º

Período Períodos 
Letivos

LEGENDA
Férias
Reunião Geral/Planejamento 13h às 17h30min
Formação Continuada

01 – Confraternização Universal

05 – Planejamento Pedgógico

Total de DL: 20 CH: 83h20min Total de DL: 17 CH: 70h50min

14 – Entrega do 1º Perfil de Turma

AGOSTO SETEMBRO
Total de DL: 21

01 a 07 – Pré-Conselho

23 – Dia Livre

30 – Entrega do 1º Relatório Avaliativo Individual (creche e 
pré-escola)

21 – Tiradentes

24 – Dia de São João Batista

28 – Nossa Senhora da Penha

CALENDÁRIO ESCOLAR 2025
  EDUCAÇÃO INFANTIL

JANEIRO  FEVEREIRO MARÇO 
Total de DL: 0 CH: 75hCH: 0 Total de DL: 15 CH: 62h30 Total de DL: 18

ABRIL  JUNHO 
Total de DL: 17 CH: 70h50min

19 – Dia dos Povos Indígenas

JULHO 
Total de DL: 18 CH: 75h

06 e 07 – Formação Continuada
05 – Quarta Feira de Cinzas

17 – Quinta Feira Santa

20 – Domingo  de Páscoa

18 – Sexta-Feira da Paixão

MAIO  

03 – Dia do Município/ Desfile Cívico
20 – Ponto Facultativo

01 – Dia do Trabalho
02 – Dia Livre

19 – Corpus Christi

10 – Inicio do 1º Semestre

03 – Reunião Geral/ Planejamento
04 e 05 –  Planejamento Pedagógico 03 – Ponto Facultativo

04 – Carnaval

CH: 87h30minTotal de DL: 21 CH: 87h30min

Conselho de Classe

Feriado

2º 21/07 a 19/12
Dia Letivo/Início do Semestre
Dia Letivo
Ponto Facultativo

21/07 a 17/12

Pré-Conselho

Letivo/Entrega do Perfil de Turma

Letivo/Entrega de Relatório Avaliativo
Dia Livre

TOTAL    
22/12 - 31/12/2025 (10 dias)

433h20min

833h20min

Férias Docentes
02/01 - 31/01/2025 (30 dias)
14/07 - 18/07/2025 (5 dias)

CH: 91h40min

12 – Nossa Senhora Aparecida
15 – Dia do Professor

CH: 75h

20 – Feriado Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

19 – Planejamento Pedagógico

Planejamento Pedagógico

02 – Finados

Total de DL: 18

Carga 
Horária

400h

Semestre

9603/02 a 12/07 10/02 a 11/07

25 – Natal

08 a 12 – Semana do Pré-conselho

17 – Entrega do 2º Relatório Avaliativo Individual Pré-escola

21 – Dia Livre

cc

Assinado digitalmente por JENILZA SPINASSE 
MORELLATO:96223880782
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF 
A3, OU=(EM BRANCO), OU=34028316000103, 
OU=videoconferencia, CN=JENILZA SPINASSE 
MORELLATO:96223880782
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.04.25 17:16:34-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JENILZA 
SPINASSE 

MORELLATO:
96223880782



11/10 - Dia do Projeto Comunidade de Leitores ( Lei Municipal nº 4.090/2016).

20/11- Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra. (Lei Federal  Nº 14.759/2023).

25/11- Dia da Paz e Gentileza nas escolas do Município de Aracruz. (Decreto Municipal n.º 47.442/2024)  

Paralisação Nacional - Dia de Luta pela 
Educação.

24 de novembro – Entrega do 2º
Relatório Avaliativo Individual Creche.

14 de abril – Entrega do 1º Perfil de
Turma.

30 de junho - Entrega do 1º Relatório
Avaliativo Individual (creche e pré-escola).

11 de agosto – Entrega do 2º Perfil de
Turma.
17 de novembro – Entrega do 2º Relatório
Avaliativo Individual Pré-escola.

 DATA DE INTERESSE ESCOLAR AGENDA EDUCACIONAL  EVENTOS
20/05 - Dia do Pedagogo (Lei Federal nº
13.083, de 08 de janeiro de 2015).

*Acolhimento dos Estudantes; 
*Dia da Família na Escola; 
*Dia do Projeto Comunidade de Leitores; 
*Plantão Pedagógico terão seus dias
estabelecidos e divulgados por diretrizes
próprias da Secretaria Municipal de
Educação - Semed.

Congresso do Sindupes - os
participantes filiados terão direito a
participação e a escola vai se organizar
para cobrir com substituição.24/05 - Dia Nacional da Família na Escola.

11/08 - Dia do Estudante
Assembléias do Sindupes em horário
de trabalho conforme convocação do
sindicato - o professor que participar
ministrará aula até o recreio computando
o dia letivo.

05/12- Programa Saúde na Escola (PSE), política intersetorial da Saúde e da Educação (Decreto Presidencial Nº 6.286/ 2007).

02/06 a 06/06 - Semana do Meio Ambiente. Decreto Federal nº 86.028/ 1981.

21/09 -  Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência.( Lei nº 11.133/2005)

07/04 - Dia da Conscientização contra o Bullying e Violência nas escolas. 

06 a 12/03 - Semana Escolar de Combate à Violência Contra a Mulher (Lei Federal Nº 14.164/2021).

10 a 14/03 - Semana Valorização  de Mulheres que Fizeram História (Lei Nº 14.986/2024).

24/04 - Dia Nacional da Família na Escola.

13/05 - Dia Estadual da Promoção de Igualdade Racial (Lei Estadual Nº 11.212/2020) ( Lei Federal nº 12.288/ 2010).

14/05 - Promoção de medidas de conscientização, de prevenção e de combate a todos os tipos de violência e a promoção da cultura de
paz entre as incumbências dos estabelecimentos de ensino (Lei Federal nº 13.663, de 14 de maio de 2018).

Calendário das Datas Comemorativas com foco Pedagógico.  

19/04 - Dia dos Povos Indígenas (Lei Municipal n.º 4.506/ 2022).

18/05 - Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes (Lei Federal nº 9.970/2000).

15/10 - Dia do Professor (Artigo 83 da Lei
Municipal nº 4.352, de 29/12/2020).
12/11 - Dia do Diretor Escolar.



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1F 2Fe 3Fe 4Fe 1 1

5Fe 6Fe 7Fe 8Fe 9Fe 10Fe 11Fe 2 3RG/PL
4PP

5 @ 6 7 8 2 3PF 4PF 5PF 6 7 8

12Fe 13Fe 14Fe 15Fe 16Fe 17Fe 18Fe 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19Fe 20Fe 21Fe 22Fe 23Fe 24Fe 25Fe 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22

26Fe 27Fe 28Fe 29Fe 30Fe 31Fe 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3F 4 5 1F 2L 3 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17PF 18F 19 11 12** 13** 14** 15** 16CC 17 15 16 17 18 19F 20PF 21

20 21F 22 23 24 25 26 18 19 @ 20 21 22 23 24 22 23L 24F 25 26 27 28

27 28F 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1** 2** 3** 4** 5CC 6

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7F 8 @ 9 10 11 12 13

13 14Fe 15Fe 16Fe 17Fe 18Fe 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2F 3 4 5 6 7 8 7 8** 9** 10** 11** 12** 13

12F 13 14 15F 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15F 14 15 16CC 17RF 18RF 19CF/ER 20

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20F 21L 22 21 22Fe 23Fe 24Fe 25F 26Fe 27Fe

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28Fe 29Fe 30Fe 31Fe

30

Fe

RG/PL

PP

@

PF

F

**

CC

L

Total de 

DL

CH

NOA

RF

CF/ER

01 – Dia do Trabalho

20 – Ponto Facultativo

Trimestre Período

23 – Dia Livre

28 – Nossa Senhora da Penha

17 – Quinta Feira Santa 02 – Dia Livre

04 – Carnaval

05 – Quarta Feira de Cinzas – Ponto Facultativo

ABRIL  MAIO  JUNHO 

19 – Corpus Christi

Dia Livre

Total de DL: 17 CH: 70h50min. Total de DL: 19 CH: 79h10min. Total de DL: 17 CH: 70h50min.

12 a 15 – Semana de pré-conselho

19 – Inicio do 2º Trimestre

05 – Conselho de Classe

JULHO AGOSTO SETEMBRO

16 – Conselho de Classe

03 – Dia do Município/ Desfile Cívico

19 –  Dia dos Povos Indígenas

21 – Tiradentes

Total de DL: 18 CH: 75h Total de DL: 21 CH: 87h30min.

14 a 18 – Férias

CALENDÁRIO ESCOLAR 2025

  ENSINO FUNDAMENTAL

JANEIRO  FEVEREIRO MARÇO 

Total de DL: 0 CH: 0 Total de DL: 18 CH: 75h Total de DL: 18 CH: 75h

01 – Confraternização Universal 03 – Reunião Geral/ Planejamento

04 – Planejamento Pedagógico/Nova Oportunidade de 

Aprendizagem (Aplicação da Prova de 2024)

05 – Inicio do 1º Trimestre

03 – Ponto Facultativo

8 a 12 – Semana de pré-conselho

24 – Dia de São João Batista

07 – Independência do Brasil

08 – Inicio do 3º Trimestre

DEZEMBRO

Total de DL: 18 CH: 75h Total de DL: 11 CH: 45h50min.

01 a 04 – Semana do pré-conselho

18 – Sexta-Feira da Paixão

02 – Finados

15 – Proclamação da República

Dia Letivo/Início do Trimestre

17 e 18 – Recuperação Final

25 – Natal

16 – Conselho de Classse

Férias

Reunião Geral/Planejamento 

Total de DL: 22 CH: 91h40min

15 – Dia do Professor

19 – Conselho de Classe Final/Entrega de Resultados20 – Feriado Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

21 – Dia Livre 22 a 31 –  Férias

 Horário de Aula

Matutino

12 – Nossa Senhora Aparecida

OUTUBRO NOVEMBRO

Total de DL: 21 CH: 87h30min.

Total de Dias Letivos

17/05 a 07/09 19/05 a 04/09

68

Carga Horária

Nova Oportunidade de Aprendizagem

20 – Domingo de Páscoa

LEGENDA

Recuperação Final

Período  

Letivo

Dias 

Letivos

1º 03/02 a 16/05
Planejamento Coletivo/Formação

Carga 

Horária

258h20min.05/02 a 15/05 62

Dia Letivo

Feriado/Ponto Facultativo

Feriado/Recesso

Pré-Conselho

Conselho de Classe

70 291h40min.2º

7h às 11h30min

Férias Docentes

02/01 - 31/01/2025 (30 dias)

Conselho de Classe Final/ Entrega de 

Resultados

Vespertino 13h às 17h30min

14/07 - 18/07/2025 (5 dias)

22/12 - 31/12/2025 (10 dias)

3º 08/09 a 19/12 08/09 a 15/12 283h20min.

200 833h20minTOTAL    

4NOA

Assinado digitalmente por JENILZA SPINASSE 
MORELLATO:96223880782
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF 
A3, OU=(EM BRANCO), OU=34028316000103, 
OU=videoconferencia, CN=JENILZA SPINASSE 
MORELLATO:96223880782
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.01.31 17:55:52-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JENILZA 
SPINASSE 

MORELLATO:
96223880782



Paralisação Nacional - Dia de Luta pela

Educação.

05/12- Programa Saúde na Escola (PSE), política intersetorial da Saúde e da Educação (Decreto Presidencial Nº 6.286/ 2007).

12/11 - Dia do Diretor Escolar.

11/08 - Dia do Estudante

15/10 - Dia do Professor (Artigo 83 da Lei

Municipal nº 4.352, de 29/12/2020).

Recuperação Paralela: março a

dezembro.

25/11- Dia da Paz e Gentileza nas escolas do Município de Aracruz. (Decreto Municipal n.º 47.442/2024)  

21/09-   Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência.( Lei nº 11.133/2005)

 DATA DE INTERESSE ESCOLAR

20/05 - Dia do Pedagogo (Lei Federal nº

13.083, de 08 de janeiro de 2015).

 AGENDA EDUCACIONAL  EVENTOS

Congresso do Sindupes - os

participantes filiados terão direito a

participação e a escola vai se organizar

para cobrir com substituição.

Assembléias do Sindupes em horário

de trabalho conforme convocação do

sindicato - o professor que participar

ministrará aula até o recreio computando

o dia letivo.

20/11- Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra. (Lei Federal  Nº 14.759/2023).

07/04 - Dia da Conscientização contra o Bullying e Violência nas escolas. 

18/05 - Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes (Lei Federal nº 9.970/2000).

10 a 14/03 - Semana Valorização  de Mulheres que Fizeram História (Lei Nº 4.986/2024).

13/05 - Dia Estadual da Promoção de Igualdade Racial (Lei Estadual Nº 11.212/2020) ( Lei Federal nº 12.288/ 2010).

Calendário das Datas Comemorativas com foco Pedagógico.  

Recuperação Trimestral:                                      

1º trimestre: 05 a 09/05/2025

2º trimestre: 25 a 29/08/2025                                         

3º trimestre: 24 a 28/11/2025                                    

11/10 - Dia do Projeto Comunidade de Leitores ( Lei Municipal nº 4.090/2016).

24/05 - Dia Nacional da Família na

Escola.

19/04 - Dia dos Povos Indígenas (Lei Municipal n.º 4.506/ 2022).

24/04 - Dia Nacional da Família na Escola.

02/06 a 06/06 - Semana do Meio Ambiente. Decreto Federal nº 86.028/ 1981.

*Acolhimento dos Estudantes; 

*Dia da Família na Escola; 

*Dia do Projeto Comunidade de Leitores; 

*Plantão Pedagógico terão seus dias

estabelecidos e divulgados por diretrizes

próprias da Secretaria Municipal de

Educação - Semed.

14/05 - Promoção de medidas de conscientização, de prevenção e de combate a todos os tipos de violência e a promoção da cultura

de paz entre as incumbências dos estabelecimentos de ensino (Lei Federal nº 13.663, de 14 de maio de 2018).

06 a 12/03 - Semana Escolar de Combate à Violência Contra a Mulher (Lei Federal Nº 14.164/2021).



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1F/Re 2Fe 3Fe 4Fe 1 1

5Fe 6Fe 7Fe 8Fe 9Fe 10Fe 11Fe 2 3FC
4FC

5RG/PL 6 @ 7 8 2 3PF 4PF 5PF 6 7 8

12Fe 13Fe 14Fe 15Fe 16Fe 17Fe 18Fe 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19Fe 20Fe 21Fe 22Fe 23Fe 24Fe 25Fe 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22

26Fe 27Fe 28Fe 29Fe 30Fe 31Fe 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3F 4 5 1F 2L 3 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17PF 18F 19 11 12** 13** 14** 15** 16 17 15 16 17 18 19F 20PF 21

20 21F 22 23 24 25 26 18 19 @ 20 21FC 22 23 24 22 23L 24F 25 26 27 28

27 28F 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

19 – Corpus Christi

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1** 2** 3** 4** 5 6

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7F 8FC 9 @ 10 11 12 13

13 14Fe 15Fe 16Fe 17Fe 18Fe 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2F 3 4 5 6 7 8 7 8** 9** 10** 11** 12** 13

12F 13 14 15F 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15F 14 15 16 17RF 18RF 19CF/ER 20

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20F 21L 22 21 22Fe 23Fe 24Fe 25F 26Fe 27Fe

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28Fe 29Fe 30Fe 31Fe

30

Fe

FC

RG/PL

PP

@

PF

F

**

L

Total de DL

CH

NOA

RF

CF/ER
Conselho de Classe Final/ Entrega de 

Resultados

Dia Livre

 HORÁRIO DE AULA - INTEGRAL

Escolas TI

Nova Oportunidade de Aprendizagem

Recuperação Final

Carga Horária

LEGENDA

Letivo/Conselho de Classe

Total de Dias Letivos

Dia Letivo/Início do Trimestre

Férias

Formação Continuada

Trimestre Período
Período  

Letivo

Escola de Santa Rosa

3º 08/09 a 19/12 09/09 a 16/12

TOTAL    

Reunião Geral/Planejamento 

Planejamento Pedagógico

03/02 a 16/05 06/02 a 16/05

Dia Letivo

Feriado/Ponto Facultativo

Feriado/Recesso

Pré-Conselho

496h

2º 17/05 a 07/09 19/05 a 05/09

14/07 - 18/07/2025 (5 dias)

22/12 - 31/12/2025 (10 dias)

7h às 16h

7h30min às 16h30min

68 544h

200 1600h

19 – Conselho de Classe Final/Entrega de Reultados20 – Feriado Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

21 – Dia Livre 22  a 31–  Férias

25 – Natal

70 560h

23 – Dia Livre

15 – Proclamação da República 17 e 18 – Recuperação Final

Dias 

Letivos

Carga 

Horária

1º

Férias Docentes

02/01 - 31/01/2025 (30 dias)

07 – Independência do Brasil

02 – Finados 16 – Letivo/Conselho de Classse

Total de DL: 18 CH: 144h Total de DL: 12 CH: 96h

62

21 – Tiradentes 21 – Formação Continuada

02 – Dia Livre

Total de DL: 18

09 – Inicio do 3º Trimestre

CH: 144h Total de DL: 21

14 a 18– Férias

CH: 168h Total de DL: 21 CH: 168h

08 – Formação Continuada

28 – Nossa Senhora da Penha

20 – Domingo de Páscoa

17 – Quinta Feira Santa 

18 – Sexta-Feira da Paixão

19 – Dia dos Povos Indígenas

20 – Ponto Facultativo

05 – Letivo/Conselho de Classe

15 – Dia do Professor

12 – Nossa Senhora Aparecida 8 a 12 - Semana de pré-conselho

CALENDÁRIO ESCOLAR 2025

  ENSINO FUNDAMENTAL - TEMPO INTEGRAL

JANEIRO  FEVEREIRO MARÇO 

Total de DL: 0 CH: 0 Total de DL: 17 CH: 136h Total de DL: 18 CH: 144h

01 – Confraternização Universal 03 – Formação Continuada

04 –  Formação Continuada/Nova Oportunidade de 

Aprendizagem (Aplicação da Prova de 2024)

05 – Reunião Geral/Planejamento

03 – Ponto Facultativo

04 – Carnaval

05 – Quarta Feira de Cinzas

ABRIL  MAIO  JUNHO 

06 – Inicio do 1º Trimestre

Total de DL: 17 CH: 136h Total de DL: 19 CH: 152h Total de DL: 17 CH: 136h

12 a 15 – Semana de pré-conselho

19 – Inicio do 2º Trimestre

01 a 04– Semana do pré-conselho

JULHO AGOSTO SETEMBRO

16 – Letivo/Conselho de Classe

03 – Dia do Município/ Desfile Cívico 01 – Dia do Trabalho

24 – Dia de São João Batista

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Total de DL: 22 CH: 176h

cc

4NOA

cc

cc

cc

Assinado digitalmente por JENILZA SPINASSE 
MORELLATO:96223880782
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF 
A3, OU=(EM BRANCO), OU=34028316000103, 
OU=videoconferencia, CN=JENILZA SPINASSE 
MORELLATO:96223880782
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.01.31 17:56:09-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JENILZA 
SPINASSE 

MORELLATO:
96223880782



Paralisação Nacional - Dia de Luta pela 

Educação.

12/11 - Dia do Diretor Escolar.

11/08 - Dia do Estudante

15/10 - Dia do Professor (Artigo 83 da Lei

Municipal nº 4.352, de 29/12/2020).

Recuperação Paralela: março a

dezembro.

Assembléias do Sindupes em horário 

de trabalho conforme convocação do 

sindicato - o professor que participar 

ministrará aula até o recreio computando 

o dia letivo.

24/04 - Dia Nacional da Família na Escola.

13/05 - Dia Estadual da Promoção de Igualdade Racial (Lei Estadual Nº 11.212/2020) ( Lei Federal nº 12.288/ 2010).

20/11- Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra. (Lei Federal  Nº 14.759/2023).

05/12-  Programa Saúde na Escola (PSE), política intersetorial da Saúde e da Educação (Decreto Presidencial Nº 6.286/ 2007).

24/05 - Dia Nacional da Família na

Escola.

25/11- Dia da Paz e Gentileza nas escolas do Município de Aracruz. (Decreto Municipal n.º 47.442/2024)  

*Acolhimento dos Estudantes; 

*Dia da Família na Escola; 

*Dia do Projeto Comunidade de Leitores; 

*Plantão Pedagógico terão seus dias

estabelecidos e divulgados por diretrizes

próprias da Secretaria Municipal de

Educação - Semed.

 DATA DE INTERESSE ESCOLAR

20/05 - Dia do Pedagogo (Lei Federal nº

13.083, de 08 de janeiro de 2015).

 AGENDA EDUCACIONAL  EVENTOS

Congresso do Sindupes - os

participantes filiados terão direito a

participação e a escola vai se organizar

para cobrir com substituição.

14/05 - Promoção de medidas de conscientização, de prevenção e de combate a todos os tipos de violência e a promoção da

cultura de paz entre as incumbências dos estabelecimentos de ensino (Lei Federal nº 13.663, de 14 de maio de 2018).

11/10 - Dia do Projeto Comunidade de Leitores ( Lei Municipal nº 4.090/2016).

07/04 - Dia da Conscientização contra o Bullying e Violência nas escolas. 

06 a 12/03 - Semana Escolar de Combate à Violência Contra a Mulher (Lei Federal Nº 14.164/2021).

10 a 14/03 - Semana Valorização  de Mulheres que Fizeram História (Lei Nº 4.986/2024).

Calendário das Datas Comemorativas com foco Pedagógico.  

19/04 - Dia dos Povos Indígenas (Lei Municipal n.º 4.506/ 2022).

20/04 - Prevenção ao Suicídio. (Lei Municipal nº 4.585/ 2023 ).

18/05 - Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes  (Lei Federal Nº 9.970/2000).

02/06 a 06/06 - Semana do Meio Ambiente. Decreto Federal nº 86.028/ 1981.

21/09-   Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência.( Lei nº 11.133/2005)

09/09 - Conscientização sobre a Doação de Órgãos (Lei Municipal Nº3985/2015).

Recuperação Trimestral:                                      

1º trimestre: 05 a 09/05/2025

2º trimestre: 25 a 29/08/2025                                         

3º trimestre: 24 a 28/11/2025                                    



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1F 2Fe 3Fe 4Fe 1 1

5Fe 6Fe 7Fe 8Fe 9Fe 10Fe 11Fe 2
3RG/PL 4PP

5 @ 6 7 8 2 3PF 4PF 5PF 6 7 8

12Fe 13Fe 14Fe 15Fe 16Fe 17Fe 18Fe 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19Fe 20Fe 21Fe 22Fe 23Fe 24Fe 25Fe 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22

26Fe 27Fe 28Fe 29Fe 30Fe 31Fe 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3F 4 5 1F 2L 3 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17PF 18F 19 11 12** 13** 14** 15** 16FCI 17 15 16 17 18 19F 20PF 21

20 21F 22 23 24 25 26 18 19 @ 20 21 22 23 24 22 23L 24F 25 26 27 28

27 28F 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

19 – Corpus Christi

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1** 2** 3** 4** 5FCI 6

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7F 8 @ 9 10 11 12FCI 13

13 14Fe 15Fe 16Fe 17Fe 18Fe 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2F 3 4 5 6 7 8 7 8** 9** 10** 11** 12** 13

12F 13 14 15F 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15F 14 15 16 17RF 18RF 19CF/ER 20

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20F 21L 22 21 22Fe 23Fe 24Fe 25F 26Fe 27Fe

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28Fe 29Fe 30Fe 31Fe

30

Fe

RG

PP

@

NOA

PF

**

25F

L
Total de 

DL

CH

RF

CF/ER

FCI 

Férias Docentes

02/01 - 31/01/2025 (30 dias)
08/09 a 16/12 68 283h20min.

14/07 - 18/07/2025 (5 dias)

22/12 - 31/12/2025 (10 dias)

Ponto Facultativo

Pré-Conselho

Letivo/Conselho de Classe

Total de Dias Letivos

Carga 

Horária

 Horário de Aula

Matutino 7h às 11h30min

1º 03/02 a 16/05 05/02 a 15/05 62

Conselho de Classe Final/ Entrega de 

Resultado

Feriado 833h20min

Carga Horária

Nova Oportunidade de Aprendizagem

Recuperação Final

2º 17/05 a 07/09 19/05 a 04/09 70 291h40min.

Formação do Currículo Indígena

17 e 18 – Recuperação Final

25 – Natal

16 – Dia Letivo  e contraturno Conselho de Classe

Reunião Geral

Planejamento Pedagógico

Total de DL: 22 CH: 91h40min

15 – Dia do Professor

19 – Conselho de Classe Final/Entrega de Resultados20 – Feriado Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

21 – Dia Livre 22  a 31 – Férias

LEGENDA

Período  

Letivo

12 – Nossa Senhora Aparecida

13h às 17h30min
258h20min.

Vespertino

Férias
Trimestre Período

Dia Letivo/Início do Trimestre

Dias Letivos

8 a 12 - Semana de pré-conselho

24 – Dia de São João Batista

05  e 12 – Formação do Currículo Indígena.

08 – Inicio do 3º Trimestre

DEZEMBRO

Total de DL: 18 CH: 75h Total de DL: 12 CH: 50h

01 a 04 – Semana do pré-conselho

19 – Inicio do 2º Trimestre

16 – Formação do Currículo  Indígena.

07 – Independência do Brasil

01 – Confraternização Universal 03 – Reunião Geral/ Formação do Currículo Indígena.

04 – Planejamento Pedagógico/Nova Oportunidade de 

Aprendizagem (Aplicação da Prova de 2024)

05 – Inicio do 1º Trimestre

03 – Ponto Facultativo

04 – Carnaval

05 – Quarta Feira de Cinzas

ABRIL  MAIO  JUNHO 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2025

EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA - ENSINO FUNDAMENTAL

JANEIRO  FEVEREIRO MARÇO 

Total de DL: 0 CH: 0 Total de DL: 18 CH: 75h Total de DL: 18 CH: 75h

Total de DL: 17 CH: 70h50min.

12 a 15 – Semana de pré-conselho

04 – Dia Letivo e contraturno Conselho de Classe.

JULHO AGOSTO SETEMBRO

15 – Dia Letivo  e contraturno Conselho de Classe

03 – Dia do Município/ Desfile Cívico 01 – Dia do Trabalho

20 – Ponto Facultativo02 – Dia Livre

23 – Dia Livre

28 – Nossa Senhora da Penha

Total de DL: 20 CH: 83h20min.Total de DL: 21 CH: 87h30min.

14 a 18 – Férias

21 – Tiradentes
20 – Domingo de Páscoa

Total de DL: 18 CH: 75h

17 – Quinta Feira Santa

18 – Sexta-Feira da Paixão

19 – Dia dos Povos Indígenas

Dia Livre

3º 08/09 a 19/12

TOTAL    

Total de DL: 17 CH: 70h50min. Total de DL: 19 CH: 79h10min.

OUTUBRO NOVEMBRO

02 – Finados

15 – Proclamação da República

Dia Letivo

200

4NOA3 FCI

Assinado digitalmente por JENILZA SPINASSE 
MORELLATO:96223880782
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(EM BRANCO), OU=34028316000103, 
OU=videoconferencia, CN=JENILZA SPINASSE 
MORELLATO:96223880782
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.01.31 17:55:36-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JENILZA 
SPINASSE 

MORELLATO:
96223880782



14/05 - Promoção de medidas de conscientização, de prevenção e de combate a todos os tipos de violência e a promoção da cultura de

paz entre as incumbências dos estabelecimentos de ensino (Lei Federal nº 13.663, de 14 de maio de 2018).

07/04 - Dia da Conscientização contra o Bullying e Violência nas escolas. 

06 a 12/03 - Semana Escolar de Combate à Violência Contra a Mulher (Lei Federal Nº 14.164/2021).

10 a 14/03 - Semana Valorização  de Mulheres que Fizeram História (Lei Nº 4.986/2024).

13/05 - Dia Estadual da Promoção de Igualdade Racial (Lei Estadual Nº 11.212/2020) ( Lei Federal nº 12.288/ 2010).

Calendário das Datas Comemorativas com foco Pedagógico.  

19/04 - Dia dos Povos Indígenas (Lei Municipal n.º 4.506/ 2022).

24/04 - Dia Nacional da Família na Escola.

02/06 a 06/06 - Semana do Meio Ambiente. Decreto Federal nº 86.028/ 1981.

21/09-   Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência.( Lei nº 11.133/2005)

18/05 - Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes (Lei Federal nº 9.970/2000).

Assembléias do Sindupes em horário de

trabalho conforme convocação do sindicato -

o professor que participar ministrará aula

até o recreio computando o dia letivo.

Recuperação Trimestral:                                      

1º trimestre: 05 a 09/05/2025

2º trimestre: 25 a 29/08/2025                                         

3º trimestre: 24 a 28/11/2025                                    

11/10 - Dia do Projeto Comunidade de Leitores ( Lei Municipal nº 4.090/2016).

24/05 - Dia Nacional da Família na Escola.

05/12- Programa Saúde na Escola (PSE), política intersetorial da Saúde e da Educação (Decreto Presidencial Nº 6.286/ 2007).

12/11 - Dia do Diretor Escolar.

11/08 - Dia do Estudante

15/10 - Dia do Professor (Artigo 83 da Lei

Municipal nº 4.352, de 29/12/2020).

25/11- Dia da Paz e Gentileza nas escolas do Município de Aracruz. (Decreto Municipal n.º 47.442/2024)  

*Acolhimento dos Estudantes; 

*Dia da Família na Escola; 

*Dia do Projeto Comunidade de Leitores; 

*Plantão Pedagógico terão seus dias

estabelecidos e divulgados por diretrizes

próprias da Secretaria Municipal de

Educação - Semed.

Recuperação Paralela: março a

dezembro.

Paralisação Nacional - Dia de Luta pela

Educação.

20/11- Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra. (Lei Federal  Nº 14.759/2023).

 DATA DE INTERESSE ESCOLAR

20/05 - Dia do Pedagogo (Lei Federal nº

13.083, de 08 de janeiro de 2015).

 AGENDA EDUCACIONAL  EVENTOS

Congresso do Sindupes - os participantes

filiados terão direito a participação e a

escola vai se organizar para cobrir com

substituição.


